MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP
Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SETORIAL DA
ESCOLA DE MEDICINA

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala de Reuniões da Escola de 1
Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se 25ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial da Escola de 2
Medicina da Universidade Federal de Ouro Preto, convocada pelo presidente, Prof. Márcio Antonio Moreira 3
Galvão. Nesta reunião estiveram presentes, além do presidente, os professores George Luiz Lins Machado 4
Coelho, Alexandre Barbosa Andrade, Ricardo Luiz Narciso Moebus, Cirênio de Almeida Barbosa, 5
substituindo o Prof. Iure Kalinine Ferraz de Souza que justificou sua ausência a esta reunião, Fátima Lúcia 6
Guedes Silva, os representantes técnico-administrativos Cássio Zumerle Maziolli, Sérgio Geraldo Neves, 7
Valdeci Ferreira dos Santos e Wandeir Wagner de Oliveira, o representante discente Vinicius de Jesus 8
Rodrigues Neves e os representantes docentes Leonardo Brandão Barreto e Aline Joice Pereira Gonçalves 9
Nicolato. Justificaram ausência os Professores Maria Cristina Veiga Aranha Nascimento, Raimundo Marques 10
do Nascimento Neto, Francisco de Assis Moura e o Prof. Rodrigo Pastor Alves Pereira. Constatado o quórum 11
legal, o presidente iniciou a reunião, o Sr. Presidente leu a profissão nº 002/2015 onde, a pedido, exonera os 12
membros do Conselho Setorial da Escola de Medicina, Irisa Seabra dos Anjos, Vivian Walter dos Reis, João 13
Milton M. Oliveira Penido, Sávio Lana Siqueira e Hugo Alejandro Cano Prais. A seguir, deu posse aos novos 14
membros do Conselho Setorial: Cássio Zumerle Maziolli, em substituição a Irisa Seabra dos Anjos, que passa 15
a ser suplente; Valdeci Ferreira dos Santos em substituição a Vivian Walter dos Reis, que passa a ser suplente; 16
Prof. Alexandre Barbosa Andrade, como Coordenador do Setor de Clinica Médica, em substituição ao Prof. 17
João Milton Penido, que passa a ser suplente; Prof. Cirênio de Almeida Barbosa, como suplente do 18
Coordenador do Setor de Propedêutico-Cirúrgico, em substituição ao Prof. Sávio Lana Siqueira; Prof. Ricardo 19
Luiz Narciso Moebus como coordenador do setor de Saúde Mental, em substituição ao Prof. Hugo Alejandro 20
Cano Prais.  I. Expediente: 1) Comunicações. Prof. Márcio Galvão fez as seguintes comunicações: 1.1) O 21
mandato do Prof. Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta na Presidência Colegiado do Curso de Medicina expirou em 22
27 de janeiro p.p., mas, foi prorrogado até o dia 15 de março de 2015 pela Vice-Reitora, Prof. Célia Maria 23
Fernandes Nunes (Portaria Reitoria nº 047, de 03/02/15); e, como membro, irá expirar no próximo dia 31 de 24
março. Comunicou ao Coordenador do Setor de Clínica Médica que deverá indicar um novo representante para 25
substituir o Prof. Fausto Pimenta no Colegiado de Curso. Informou, ainda, que haverá eleição do novo 26
Presidente no próximo dia 20 de fevereiro. 1.2) Prof. Márcio Galvão apresentou o servidor Valdeci Ferreira 27
dos Santos, recentemente contratado para ficar à frente dos Internatos. Informou que este servidor é formado 28
em Administração e está providenciando o levantamento dos convênios e contratos. Informou, ainda, que está 29
preocupado com a liberação das vagas acordadas com o governo no final do ano passado, pois, as vagas de 30
servidores técnico-administrativos e docentes, prometidas para o novembro de 2014, ainda não foram 31
liberadas. 1.3) OF. CIRCULAR GAB./Reitoria/UFOP N° 172/2014, que dispõe sobre o programa de apoio à 32
organização de eventos da UFOP – período de março a junho de 2015. Este documento foi enviado anexo à 33
convocação de reunião para conhecimento prévio de todos. 1.4) OF. CIRCULAR DOF N° 001, de 16 de 34
dezembro de 2014, que dispõe sobre o ressarcimento de despesas. Este documento foi enviado anexo à 35
convocação de reunião para conhecimento prévio de todos. 1.5) Redistribuição das atribuições administrativas 36
da EMED. Prof. Márcio Galvão informou que fizera uma reunião com os servidores da secretaria da Diretoria 37
e do Colegiado do Curso de Medicina, com a presença do Prof. Fausto Pimenta, para redefinirem as atividades 38
administrativas da Escola de Medicina, ficando assim distribuídos: a) Cristina Lisboa auxiliará os setores, a 39
secretaria da Diretoria e o Internato; Maria Fernanda Fortes Pereira ficará responsável pela secretaria do 40
Colegiado de Curso e pela Residência Médica; Marli Elias Veisac, prestadora de serviços por três meses, 41
Fevereiro a Abril, ficará responsável pela Secretaria da Diretoria até a vinda da Secretária Executiva que 42
substituirá Flávia Aparecida Ribeiro Soares; Sérgio Neves ficará com a parte operacional de requisição de 43
transporte, requisição e previsão de materiais: PAMCs da diretoria, frequência dos servidores e dos bolsistas, 44
solicitação e prestação de contas de diárias, férias dos servidores – as informações deverão ser passadas ao 45
Sérgio em tempo hábil para que ele possa inseri-las no sistema Minha UFOP; Valdeci Ferreira ficará com todo 46
o Internato e a parte dos contratos da Residência Médica – As atividades da Residência Médica serão 47
gradativamente passadas para Valdeci, que fica no futuro com o Internato e a Residência Médica.  1.6) 48
Recebimento de exemplar do livro O Trágico na Produção do Cuidado: Uma Estética da Saúde Mental, da 49
Coleção Micropolítica do Trabalho e Cuidado em Saúde, de autoria do Prof. Ricardo Luiz Narciso Moebus, 50
para a biblioteca da EMED. Prof. Márcio Galvão apresentou o livro e o elogiou, falando da relevância do 51
assunto abordado pelo autor. 1.7) Aprovação Ata da 25ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial. 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Deliberação: Este item foi retirado de pauta, ficando a ata a ser aprovada na próxima reunião. A seguir o Prof. 1
Márcio Galvão colocou livre a palavra. 1) Profa. Fátima Lúcia Guedes Silva comunicou que a Profª Célia 2
Maria da Silva, que se encontra em processo de transferência para a UFMG, assumirá os encargos e, 3
posteriormente, à sua saída estes ficarão a cargo da Profa. Cibelle Ferreira Louzada; comentou, a seguir, sobre 4
os problemas no atendimento no PSF do Bairro Santo Antônio, em Mariana, decorrente de brigas da 5
comunidade. Prof. Márcio informou que está providenciando reunião com a secretaria de saúde e convidou a 6
Prof. Fátima Guedes e o Prof. Alexandre Andrade para participarem desta reunião. Profa. Fátima Guedes 7
comunicou, a seguir, que os projetos de extensão poderão ser submetidos à apreciação do dia 1º ao dia 10 de 8
cada mês. Solicitou que essa informação fosse repassada aos professores da EMED. 2) Profa. Aline Joice 9
Pereira Gonçalves Nicolato comunicou que o setor de Pediatria voltará a usar os computadores do Posto de 10
Saúde, porém, está faltando manutenção dos mesmos. Prof. Márcio comunicou que está montando na casa em 11
Ipatinga, uma sala para os GDs com equipamentos e será necessário que tenha manutenção e cuidados por 12
parte dos usuários. Profa. Aline Joice informou, ainda, que o Prof. George Coelho criou um banco de dados ou 13
prontuário, importante para o ensino/pesquisa que ela gostaria de colocar em prática. Informou, ainda, que 14
gostaria de convidar um professor da UFMG para ministrar um curso de Oftalmologia Pediátrica aos alunos do 15
Curso de Medicina. Prof. Márcio Galvão sugeriu que a Profa. Aline Joice Nicolato faça um projeto de evento e 16
submeter à apreciação da PROGRAD para custear a vinda do professor. 3) Valdeci Ferreira dos Santos 17
comunicou que chegara em dezembro para trabalhar em uma área que é nova para ele, mas, que está tomando 18
conhecimento do Internato. A seguir, Wandeir de Oliveira comunicou que o Prof. Vinicius Tostes está tentando 19
implantar o serviço de ecocardiograma no Laboratório de Cardiometabolismo para atender às demandas dos 20
alunos, mas, a licença do software espirou e já solicitou por PAMCS a contratação do serviço.  4) O discente 21
Vinicius Neves informou que participara de um Congresso Brasileiro de Estudantes de Medicina em janeiro 22
p.p. Informou, ainda, que o Centro Acadêmico, nos dias 01, 02 e 03 de maio deste ano, irá promover o ”XXII 23
Seminário do Centro de Estudos e Pesquisas em Educação e Saúde” em Ouro Preto, solicitou apoio da Escola 24
de Medicina e convidou os professores a participarem do evento. 5) Prof. Ricardo Luiz Narciso Moebus 25
comunicou   que ficará na coordenação do Setor de Saúde Mental, em substituição ao Prof. Hugo Alejandro 26
Cano Prais, até o 2º semestre de 2015 quando sairá para cursar pós-doutorado, mas está preocupado com sua 27
participação nas reuniões uma vez que os encontros e atividades do grupo de pesquisa acontecem sempre às 28
sextas-feiras. Informou que não poderá comparecer à reunião do mês de março, pois, estará participando de 29
uma banca. Informou, a seguir, que a Profa. Fabiana Alves Nunes Maksud terminou sua licença maternidade. 30
6) Prof. Márcio Galvão informou que recebera do Presidente do Colegiado de Pós-Graduação em Residência, 31
Prof. Raimundo Marques do Nascimentos Neto, um ofício informando que a assembleia de Pós Graduação 32
havia deliberado que a Residência em Cirurgia somente teria continuidade caso fosse  indicado um professor 33
da UFOP para ser o responsável acadêmico da Residência em Cirurgia. Diante da urgência e importância no 34
atendimento a essa solicitação, indicou o Prof. Cirênio de Almeida Barbosa para coordenar a Residência em 35
Cirurgia, até que haja uma nova solução para a questão. Prosseguindo, agradeceu a aquiescência do Prof. 36
Cirênio Barbosa ao atendimento a sua indicação.    7) Prof. Cirênio de Almeida Barbosa comunicou que, no 37
último final de semana, nos dias 30 e 31 de janeiro e 1º de fevereiro p.p., foi realizado pelo Mutirão de 38
Pequenas Cirurgias realizado pela Liga Acadêmica de Técnica Operatória e Cirurgia (LATOC) da UFOP, em 39
parceria com a Prefeitura Municipal de Santa Maria de Itabira, Minas Gerais, com atendimento de 59 pacientes 40
e realizado certa de 180 procedimentos. Segundo Prof. Cirênio há 15 anos são realizados esses mutirões e o 41
próximo se dará em junho deste ano e as cidades ainda não foram definidas. Prosseguindo, informou que o 42
Internato de Cirurgia está bem alinhado e todas as aulas estão acontecendo nas dependências do Hospital 43
Odilon Behrens.  Informou, também, que a partir de fevereiro o Prof. Iure Kalinine irá substituir o Prof. 44
Orlando Zocratto no Colegiado de Curso de Medicina e não foi possível, ainda, definir a banca examinadora de 45
docentes devido ao período de férias dos professores. Prof. Márcio Galvão elogiou muito o prédio do Centro 46
Cirúrgico que está em fase final de construção e se mostrou preocupado com se fará para equipá-lo uma vez 47
que o governo federal e a prefeitura municipal estão com os orçamentos apertados. Prof. Cirênio completou a 48
fala do prof. Márcio Galvão dizendo que não temos a dimensão da importância do Centro Cirúrgico que se 49
equiparará apenas com o da USP e convidou a todos para conhecer suas dependências. 8) Prof. Márcio Galvão 50
informou que recebera agora um documento do Coordenador do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 51
Medicina, Prof. Rodrigo Pastor Alves Pereira fazendo um relato dos recentes movimentos do NDE para por em 52
marcha a reforma curricular advinda da Lei Nº 12871/2013 e da Resolução Nº 03/2014, do CNE/MEC. 53
Deliberação: Esse documento será enviado via e-mail aos professores para conhecimento. 09) Prof. Márcio 54
Galvão se mostrou decepcionado com a nota 3,0 do ENADE, junto com os cursos de Medicina de Juiz de Fora, 55
Ciências Médicas e Unimontes. Disse que a avaliação da infraestrutura do curso, pela avaliação discente, foi 56
baixa. O representante discente Vinicius Neves que a nota atribuída não representa a realidade do curso. 10) 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Prof. Márcio Galvão informou que os Planos de Trabalhos dos docentes serão apreciados na próxima reunião 1
do Conselho Setorial. Deliberação: Será enviado um e-mail aos professores solicitando que providenciem o 2
preenchimento do formulário, enviem para aprovação do Setor e posteriormente à apreciação do Conselho 3
Setorial.  II. Ordem do Dia. 1. Recredenciamento do Prof. Paulo Sérgio Brandão para ministrar a 4
disciplina MED 415 – Eletrocardiografia Clínica. O Senhor Presidente informou que o Dr. Paulo Sérgio 5
Brandão, matrícula SIAPE nº 418839, leciona há dois semestres esta disciplina eletiva aos alunos do curso de 6
Medicina, com credenciamento aprovado pelo Conselho, disponibilizando 40 vagas discentes. O representante 7
discente Vinicius Neves informou que fizera essa disciplina no semestre passado, considerou-a interessante e é 8
de opinião que deverá ser oferecida. Apenas mencionou o seu horário– segundas-feiras à noite – é muito 9
cansativo, devido à carga horaria de disciplinas obrigatórias que antecede a ela; Deliberação: Não havendo 10
questionamentos, colocou-se em votação e o credenciamento do Prof. Paulo Sérgio Brandão foi aprovado por 11
unanimidade. 2. Aprovação do ad referendum desta Escola à solicitação do pedido de afastamento do país 12
do docente, Rodrigo Pastor Alves Pereira, Matricula SIAPE 1.720.852, Professor Assistente, 40HDE. O 13
afastamento ocorrerá entre os dias 18 a 21 de março de 2015 e tem como finalidade participar do IV 14
Congresso Iberoamericano de Medicina de Família, em Montevidéu, Uruguai, com apresentação do 15
trabalho, Ritmo e Comunicação: proposta de aprendizagem do método clínico através da música. 16
Deliberação: Colocado em votação, a aprovação ad referendum deste Conselho foi aprovado por unanimidade. 17
3. Aprovação do Estágio Probatório do professor João Milton M. Oliveira Penido. O Senhor Presidente 18
leu o parecer da Comissão constituída pelos Professores Adriana Maria de Figueiredo, Presidente, Márcio 19
Antonio Borges Campos e Sandra Aparecida Lima Moura e colocou o processo à disposição dos presentes. 20
Deliberação: Colocado em votação, o Relatório de Estágio Probatório do Prof. João Milton M. Oliveira Penido 21
foi aprovado por unanimidade. 4. Aprovação dos Relatórios de Atividades Capacitação dos Professores 22
Adriana Maria de Figueiredo, Gustavo Meirelles Ribeiro e Henrique Pereira Faria e de Extensão do 23
Prof. Alexandre de Almeida Barra. Prof. Márcio Galvão procedeu à leitura dos Relatórios de Capacitação, a 24
saber: a) Profa. Adriana Maria de Figueiredo, relatório parcial de pós-doutoramento, período de 11de março de 25
2014 a 11 de fevereiro de 2015, Fundação Oswaldo Cruz, Orientadora Dra. Virginia Torres Schall; Prof. 26
Gustavo Meirelles Ribeiro, relatório semestral de afastamento parcial para doutoramento entre 01/02/2014 a 27
31/01/2018, UFMG, Orientador Dr. Claudio Marques Martins Nogueira; Prof. Henrique Pereira Faria, relatório 28
parcial, regime de afastamento parcial para doutoramento, entre 27/11/2013 a 27/11/2015. A seguir, solicitou à 29
Profª Fátima Lucia Guedes Silva, representante da Escola de Medicina no Comitê de Extensão, que relatasse 30
sobre o relatório de extensão apresentado pelo Prof. Alexandre de Almeida Barra, o que foi prontamente 31
atendido. Titulo Rastreamento do câncer de mama em mulheres a partir dos 40 anos de idade, em Ouro Preto, 32
1º e 2º semestres de 2014. Deliberação: Não havendo questionamentos, colocaram-se em votação os relatórios 33
de atividades apresentados que obtiveram aprovação por unanimidade. 5. Homologação do resultado da 34
Seleção de Professor Substituto na área de Pediatra. Com a palavra, a Profa. Aline Joice Pereira Gonçalves 35
Nicolato, membro da banca examinadora, relatou sobre o processo de seleção de professor substituto da Profa. 36
Kerlane Ferreira Costa Gouvêia. Informou que a seleção contou com a presença da única candidata inscrita 37
Cibelle Ferreira Louzada que foi aprovada com nota média igual a 29,65 pontos. Deliberação: Colocado em 38
votação, o resultado da seleção de professor substituto na área de pediatria foi aprovado por unanimidade. 6. 39
Outros assuntos. 6.1. Designação de três professores para compor a Comissão que irá participar do 40
processo de revalidação de diplomas de curso de graduação expedido por estabelecimento de ensino 41
superior de país estrangeiro, REVALIDA 2014. (Resolução CEPE 203). Prof. Márcio Galvão informou que 42
recebera recentemente uma ligação telefônica do Sr. Evaldo e posteriormente um e-mail dos senhores Claudia 43
Maffini Griboski, Diretora de Avaliação da Educação Superior, e Henry de Holanda Campos, da Subcomissão 44
de Especialistas em Ensino Médico e Avaliação – Revalida - prestando esclarecimentos sobre o Processo de 45
Revalidação de Diplomas médicos obtidos em instituições de educação superior estrangeiras – REVALIDA – 46
2014. Segundo consta nas mensagens recebidas, à UFOP caberá a revalidação de 04 diplomas de profissionais 47
participantes do REVALIDA aprovados.  Continuando, Prof. Márcio Galvão informou que, em atendimento à 48
Resolução CEPE Nº 203, de 0406/1990, que fixa normas para revalidação de diplomas ou certificados de curso 49
de graduação expedido por estabelecimento de ensino superior de país estrangeiro, em seu art. 7º, O 50
julgamento da equivalência, para feito de revalidação, será feito por uma Comissão, composta de três 51
professores, designada pelo Diretor da Unidade de Ensino que oferece o curso cuja equivalência é 52
pleiteada, o Conselho Setorial deverá indicar três professores para compor a comissão que irá participar do 53
processo de revalidação desses diplomas. Considerando que a resolução acima em seu art. 7º, parágrafo 2º 54
sugere a participação, quando possível, de pelo menos um docente que tenha experiência acadêmica no 55
exterior, o Conselho Setorial sugeriu o nome do Prof. Iure Kalinine Ferraz de Souza, representando o setor de 56
Cirurgia. Foi apresentado o nome do Prof. Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta, representando o setor de Clínica 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Médica, devido ao fato dele ter participado do REVALIDA; e a Profa. Mônica Versiane N. Pinheiro de 1
Queiroz como representante da Pediatria. Deliberação: Submetido à votação, a sugestão dos nomes dos 2
Professores Iure Kalinine Ferraz de Souza, Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta e Mônica Versiane N. Pinheiro de 3
Queiroz, foi aprovada por unanimidade. Para constar, eu, Marli Elias Veisac, lavrei a presente ata que, uma vez 4
lida e achada conforme, será assinada pelo presidente. Ouro Preto, 06 de fevereiro de 201. 5
 6

Prof. Márcio Antonio Moreira Galvão 7
Presidente do Conselho Setorial 8